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Αρθρο 19
Παράγραφος 4

Ισχύουσα μορφή παραγράφου Προϊσχύουσα μορφή παραγράφου
4. Για την εφαρμογή της παρ. 1Α του άρθρου 50 του
Κ.Φ.Ε. η τροποποιητική φορολογική δήλωση και η
συνοδευτική έκθεση ελέγχου υποβάλλονται εντός
αποκλειστικής προθεσμίας τριών (3) μηνών από την
κοινοποίηση της πράξης διορθωτικού προσδιορισμού
του φόρου στον πρώτο υπαγόμενο στον φόρο, κατά
παρέκκλιση του άρθρου 19.
Αν η πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου
εκδίδεται εντός του πέμπτου έτους της προθεσμίας
παραγραφής του σχετικού δικαιώματος της
Φορολογικής Διοίκησης βάσει του άρθρου 36, η
προθεσμία έκδοσης προσδιορισμού φόρου ως προς
τον δεύτερο υπαγόμενο στον φόρο κατόπιν υποβολής
της τροποποιητικής δήλωσης του πρώτου εδαφίου,
παρατείνεται έως και έναν (1) μήνα από τη λήξη της
προθεσμίας για την υποβολή της τροποποιητικής
δήλωσης και της συνοδευτικής έκθεσης ελέγχου
κατά παρέκκλιση του άρθρου 36. Η αξίωση για
επιστροφή φόρου, που προκύπτει, προς τον δεύτερο
υπαγόμενο στον φόρο δεν παραγράφεται, κατά
παρέκκλιση του άρθρου 42, πριν από την παρέλευση
πέντε (5) ετών από την ημερομηνία υποβολής της
τροποποιητικής δήλωσης της παρούσας.
Προϋπόθεση για την επιστροφή ή τον συμψηφισμό
φόρου στον δεύτερο υπαγόμενο στον φόρο είναι η
εξόφληση από τον πρώτο υπαγόμενο στον φόρο του
φόρου που προέκυψε από τη διόρθωση των κερδών
των μεταξύ τους ενδοομιλικών συναλλαγών.
Αν μετά από αμφισβήτηση της πράξης διορθωτικού
προσδιορισμού από τον πρώτο υπαγόμενο στον φόρο
εκδοθεί απόφαση του άρθρου 63 ή του άρθρου 63Β ή
πρακτικό της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης
Φορολογικών Διαφορών του άρθρου 16 του ν.
4714/2020 ή δικαστική απόφαση, διενεργείται, με
πρωτοβουλία της Φορολογικής Διοίκησης, η ανάλογη
κάθε φορά διόρθωση και στα κέρδη του δεύτερου
υπαγόμενου στον φόρο συνδεδεμένου προσώπου, η
προθεσμία για την έκδοση της σχετικής πράξης
προσδιορισμού φόρου παρατείνεται για τρεις (3)
μήνες από την κοινοποίηση της σχετικής σύμφωνα
με τα παραπάνω απόφασης και για τα δύο υπαγόμενα
στον φόρο πρόσωπα και αναζητούνται αμελλητί
τυχόν επιστροφές φόρου κατά τα οριζόμενα στα
προηγούμενα εδάφια. Με απόφαση του Διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων δύναται να
ορίζεται κάθε λεπτομέρεια για την εφαρμογή της
παρούσας.

Αρθρο 54Η
Παράγραφος 1

Ισχύουσα μορφή παραγράφου Προϊσχύουσα μορφή παραγράφου
1. Σε περίπτωση διαπίστωσης μη διαβίβασης των
δεδομένων, κατά το άρθρο 15Α, δηλαδή, των
συνόψεων εκδοθέντων παραστατικών εσόδων

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1013


λιανικής, που διαβιβάζονται στην ψηφιακή
πλατφόρμα «myDATA» μέσω του Πληροφοριακού
Συστήματος Φορολογικών Ηλεκτρονικών
Μηχανισμών (ΦΗΜ) της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), επιβάλλεται στην υπόχρεη
οντότητα:
α) Σε περίπτωση πράξεων που επιβαρύνονται με
Φ.Π.Α., πρόστιμο ύψους ίσου με το πενήντα τοις
εκατό (50%) επί του Φ.Π.Α. που αναγράφεται επί του
κάθε μη διαβιβασθέντος στοιχείου. Το πρόστιμο αυτό
δεν μπορεί να είναι κατώτερο, αθροιστικά ανά
φορολογικό έλεγχο, των διακοσίων πενήντα (250)
ευρώ, αν η οντότητα είναι υπόχρεη τήρησης
απλογραφικού λογιστικού συστήματος και των
πεντακοσίων (500) ευρώ, αν η οντότητα είναι
υπόχρεη τήρησης διπλογραφικού λογιστικού
συστήματος.
β) Σε περίπτωση πράξεων που δεν επιβαρύνονται με
Φ.Π.Α., πρόστιμο ύψους πεντακοσίων (500) ευρώ ανά
φορολογικό έλεγχο, εφόσον ο φορολογούμενος είναι
υπόχρεος τήρησης απλογραφικού λογιστικού
συστήματος, και χιλίων (1.000) ευρώ, ανά
φορολογικό έλεγχο, αν ο φορολογούμενος είναι
υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού
συστήματος.

Παράγραφος 2

Ισχύουσα μορφή παραγράφου Προϊσχύουσα μορφή παραγράφου
2. Σε περίπτωση κάθε επόμενης ίδιας παράβασης που
διαπιστώνεται, στο πλαίσιο μεταγενέστερου ελέγχου
εντός πενταετίας από την έκδοση της αρχικής
πράξης, επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με το διπλάσιο
του ύψους του προβλεπόμενου προστίμου της παρ. 1.

Παράγραφος 3

Ισχύουσα μορφή παραγράφου Προϊσχύουσα μορφή παραγράφου
3. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. δύναται να καθορίζεται
κάθε ειδικότερο θέμα και λεπτομέρεια για την
εφαρμογή του παρόντος άρθρου.
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